
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

"БАЗАРНОСЫЗГАНСКИЙ РАЙОН"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

августа 2023г. № -п
Экз. №

р.п. Базарный Сызган

О проведении месячника по защите населения 
от чрезвычайных ситуаций

В соответствии с Планом основных мероприятий Ульяновской области в 
Области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на 
водных объектах на 2023год Администрация муниципального образования 
«Базарпосызганский район» постановляет:

1. Провести с 4 сентября по 4 октября 2023года на территории 
муниципального образования «Базарносызганский район» месячник по защите 
населения от чрезвычайных ситуаций.

2. Утвердить прилагаемый план основных мероприятий по 
подготовке и проведению месячника по защите населения от чрезвычайных 
ситуаций на территории муниципального образования «Базарносызганский 
район» с 4 сентября по 4 октября 2023года.

3. В срок до 1 сентября 2023года предоставить в Областное 
государственное казенное учреждение «Служба гражданской защиты и 
пожарной безопасности Ульяновской области» копию плана основных 
мероприятий по подготовке и проведению месячника по защите населения от 
чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования

. «Базарносызганский район».
4. По результатам проведения месячника по защите населения от 

чрезвычайных ситуаций предоставить итоговую информацию в областное 
государственное казенное учреждение «Служба гражданской защиты и 
пожарной безопасности Ульяновской области».

5. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день 
после дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности м j

Главы администрации О.Ф. Карабанова



УТВЕРЖДАЮ 
Исполняющий обязанности 
Главы администрации 
муниципального образования 
«Базарносыз юкий район» 

О.Ф. Карабанова 
августа 2023 г.

ПЛАН
основных мероприятий по подготовке и проведению месячника 

ГраЭДайсКой защйты населения на территории МО «Базарносызганский район» 
с 4 сентябри по 4 октября 2023 года

п/п
Наименование мероприятия Срок 

проведения
Ответственные исполнители

1, Сов ещание руководителей
.гражданской обороны МО 
«Базарносызганский район» по 
организации проведения
месячника гражданской защиты

29 августа Начальник отдела ГО и ЧС

2. Доведение до населения плана 
основных мероприятий
месячника гражданской защиты 
через средства массовой
информации

29 августа Начальник отдела ГО и ЧС

3.- Организация 
совершенствования учебно
методической базы по тематике 
гражданской защиты, в том 
числе обновление
информационных стендов ГЗ, 
изготовление плакатов, памяток 
для населения по тематике 
гражданской защиты населения 
с последующим размещением 
на объектах экономики,
учебных заведениях
организациях на территории 
МО «Базарносызганский
район»

Сентябрь Главы сельских поселений 
(по согласованию), 
Начальник управления 
хозяйством городского 
поселения, Руководители 
учреждений и предприятий 
(по согласованию)

4. Проведение муниципальных
этапов областного
соревнования «Школа

Сентябрь Управление образования, 
Начальник отдела ГО и ЧС



безопасности среди
обучающихся 9-11 классов 
общеобразовательных 
организаций в соответствии с 
требованиями, определенными 
указом Губернатора
Ульяновской области от
12.03.2020 № 19 «О введении 
режима повышенной

. готовности и установления 
обязательных для исполнения 
гражданами й организациями 
правил поведения при введении 
режима повышенной
готовности»

5. . Обучение руководящего
состава администрации МО 
«Базарносызганский район» и 
оказание методической помощи 
в вопросах организации
обучения в области
безопасности и
жизнедеятельности

12 сентября Начальник отдела ГО и ЧС

6. Проведение корректировки
документации по ГО и ЧС 
администрации и организаций 
МО «Б аз арносызганский
район»

Сентябрь Начальник отдела ГО и ЧС, 
Руководители организаций 
(по согласованию)

7. Проведение заседания
эвакуационной комиссии МО 
«Базарносызганский район»

22 сентября Председатель эвакуационной 
комиссии,
Начальник отдела ГО и ЧС

8. Проведение заседания
комиссии по вопросам
повышения устойчивости
функционирования объектов
экономики Базарносызганского 
района в мирное и военное 
время

29 сентября Председатель комиссии по 
вопросам повышения 
устойчивости 
функционирования объектов 
экономики,
Начальник отдела ГО и ЧС

9. Проведение занятий с
населением по защите
населения й территорий от ЧС.

' Сентябрь Начальник отдела ГО и ЧС,
Начальник управления 
хозяйством городского 
поселения

10; Организация встреч учащихся 
общеобразовательных 
учреждений с ветеранами

В период 
проведения 
месячника

Управление образования, 
Начальник отдела ГО и ЧС



Министерства Российской
Федераций по делам ГО, ЧС и 

. ликвидации последствий
; стихийных бедствий

гражданской 
защиты 

населения

и. Проведение всероссийского
открытого урока,
приуроченного ко Дню
гражданской обороны
Российской Федерации, и
тренировок по защите детей и 
персонала образовательных
организаций от чрезвычайных 

; ситуаций

4 октября Управление образования, 
Начальник отдела ГО и ЧС

12. Подведение итогов месячника 
гражданской защиты

6 октября Исполняющий обязанности
Первого заместителя Главы
Администрации МО

13. Предоставление итогов отчета о 
проведении месячника
гр ажд анской защиты в
областное государственное
учреждение «Служба
гражданской защиты и 
пожарной безопасности
Ульяновской области»

13 октября Начальник отдела ГО и ЧС

14. Пропаганда знаний в области 
гражданской защиты через
средства массовой информации 
И в местах массового
пребывания людей

В период 
проведения 
месячника 

гражданской 
защиты 

населения

Главы сельских поселений
(по согласованию),
Начальник управления 
хозяйством городского 
поселения

15. Систематическое освещение
месячника гражданской защиты 
в средствах массовой
информации

В период 
проведения 
месячника 

гражданской 
защиты 

населения

Главы сельских поселений 
(по согласованию), 
Начальник управления 
хозяйством городского 
поселения

16; Выступления по тематике
защиты населения от
чрезвычайных ситуаций,
обеспечение пожарной
безопасности и безопасности 
людей на водных объектах с 
привлечением ветеранов
гражд анской обороны,
работников по делам ГО и ЧС в

В период 
проведения 
месячника 

гражданской 
защиты 

населения

Управление образования, 
Начальник отдела ГО и ЧС, 
ветераны



учебных заведениях и
организациях района
учебных заведениях и 
организациях района 

Начальник отдела по делам ГО и ЧС
администрации 7/
муниципального образования
"Базар!юсызганский район"

СОГЛАСОВАНО
Исполняющий обязанности

/ В.А. Горячев

Первого заместителя Главы 
адмипистр ацйи 
муниципального образования 
"Б аз ариосьтзганский район" / ' А.А. Тутов


